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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na způsoby detekování komunit v sociálních

sítích. Tato detekce je velmi důležitá pro další rozbor vlastností sítě. Existuje

mnoho algoritmů řešící strukturu sítě, ale mnoho z nich bohužel nestačí na dnešní

velikost sociálních sítí. Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první části jsou

popsány základní pojmy, kde hlavní doménou této části je sama modularita, která

se využívá jako měřítko síly rozdělení komunit. V druhé části bylo vybráno pět

algoritmů z balíčku iGraph, které byly následně rozebrány a názorně vysvětleny

na jednoduchém grafu. V třetí (praktické) části byly algoritmy aplikovány na různě

veliké sítě, kde největší síť měla téměř 4 miliony vrcholů. Pro jednu síť je detailněji

popsána výsledná struktura sítě.

Annotation

Title: Community detection in social networks

The bachelor thesis is focused on ways to detect communities in social

networks. This detection is very important for further analysis of the network.

There are many algorithms solving the structure of the network, but many of them

are not sufficient on current size of social networks. The work is divided into three

main parts. First chapter describes the basic concepts and the modularity, which is

used as a measure of the strength distribution of communities. In the second

section were selected five algorithms from the iGraph package, which have been

described and clearly explained on a simple graph. In the third (practical) part

algorithms have been applied on different sized networks, where the largest

network had nearly 4 million vertices. The structure of the resulting network is

more described for one network.
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1 Úvod

Detekce struktury sítě se v posledních letech těší velké pozornosti. Jedna

z příčin je určitě velký vzestup sociálních sítí a následné zkoumání specifických

skupin těchto sítí pro porozumění chování a vlastností sítě. Hlavním tématem

bakalářské práce bude podat srozumitelné informace o jednotlivých pojmech,

které se v této problematice využívají, o algoritmech a následné detekci komunit

v sociálních sítích.

Cílem práce bude aplikování jednotlivých algoritmů pro detekci komunit

v sítích a následné porovnání výsledků těchto algoritmů.

Práce je rozdělena do tří větších částí. První část bakalářské práce je spíše

teoretického rázu. Zde bude vysvětlen pojem komunita, která se v této práci bude

objevovat mnohokrát. Dále bude popsáno několik pojmů a teorií, které je třeba

znát. Blíže bude popsána ukázková síť Karate Club Zachary, jež se stala základem

určování správnosti algoritmů, ale hlavní doménou této části bude modularita.

Modularita bude podrobněji popsána, bude ukázáno její vyjádření v rovnici či

maticové vyjádření, které je více využíváno, včetně negativních a omezujících

vlastností této modularity.

V další části bakalářské práce budou rozebrány jednotlivé algoritmy

pro detekci komunit v sítích. Všechny algoritmy jsou implementovány v jazyce R

využívající knihovnu iGraph, tudíž není nutné složité vysvětlování syntaxe. Prvním

algoritmem bude Edge-betweenness. Pracuje na základě hierarchické

dekompozice a to postupným odebíráním hran. Dalším algoritmem bude Fast-

greedy. Používá hierarchický přístup postupující ze zdola nahoru, kde každý vrchol

začíná samostatně. Třetím představeným bude Multi-level algoritmus. Tento

algoritmus je velmi zajímavý díky své jednoduché implementaci a hlavní výhodou

je jeho rychlost. Předposledním algoritmem je Leading-eigenvector. Rozděluje síť

na dvě části na základě vedoucího vlastního vektoru (Leading-eigenvector).

Posledním algoritmem, který bude představen, je Label-propagation. Funguje na

jednoduchém přiřazování štítků k vrcholům a následném spojování sousedů.

Bohužel má jednu velkou nevýhodu, která bude vysvětlena níže.
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 Ve třetí části budou předcházející algoritmy aplikovány na různě veliké sítě.

Nejmenší představená síť má 34 vrcholů (Zachary), která je pouze cvičná, další

v pořadí je pouze část Facebooku čítající čtyři tisíce vrcholů a největší LiveJournal

má téměř čtyři miliony vrcholů. Následně budou blíže popsány komunity na

vybrané síti.

V závěru této práce budou shrnuty představené informace. Poukážeme

na klady a zápory použití modularity v detekci komunit. Budou zde také popsány

výhody a nevýhody jednotlivých algoritmů, a zda mají své opodstatnění i v blízké

budoucnosti.
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2 Teoretická východiska

2.1 Reprezentace sítě a komunita

Časté reprezentování sítě a v ní

několik komunit je pomocí

jednoduchých grafů spojených hranami.

Jsou hledány pouze důležitá spojení

mezi vrcholy. Ve většině případů lze

vidět, že v jednotlivých komunitách je

velké množství spojení, ale mezi

komunitami je jen málo spojení (viz obr.

č. 1).

V celé práci bude hojně využíván termín komunity. Co to vlastně znamená

komunita a jaká je definice pojmu komunity jako takové? Existuje mnoho definic

pro komunitu. Mnoho autorů se pokoušelo tento termín vysvětlit, ale v kontextu

této bakalářské práce je asi nejpřesnější: "Definition of a community as an

indivisible subgraph." - M. E. J. Newman [1]. (Definice komunity jako nedělitelný

podgraf). V bakalářské práci zazní mnoho termínů o nedělitelnosti komunit.

2.2 Null model

Null (nulový) model se používá v matematice ve studiu statistických

vlastností grafu. Null graf je graf, který odpovídá jednomu specifickému grafu, jež

je považován za náhodný. V této práci bude důležitý Null model, navržený

Newmanem a Girvanem [2], skládající se z náhodné verze původního grafu, kde

hrany jsou propojeny náhodně, na základě jednoho omezení, že očekávaný stupeň

vrcholu odpovídá stupni vrcholu v původním grafu. Null model je základní

myšlenkou definice modularity.

Bohužel v poslední době se používá trochu jiný koncept a to od Remco van

der Hofstada [3]. Tento koncept je nahodilá konfigurace hran v konkrétní síti.

Obr. č. 1 - Ukázka spojení v sítích, zdroj: [1]

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Newman%20ME%5Bauth%5D
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Mějme síť s n uzly a každý uzel v má stupeň Kv. Každá hrana je rozdělena

na polovinu, tyto poloviny se nazývají stub ("pahýly") a každou polovinu připojíme

k jiné polovině. Stupně vrcholů tedy zůstávají stejné, ale struktura sítě je

kompletně náhodná. Z jednoduchého výpočtu je 2m pahýlů. Tento poznatek bude

velmi důležitý v další kapitole.

2.3 Laplacianova matice

Laplacianova matice grafu se používá pro maticovou reprezentaci grafu.

Někdy je nazývána také Kirchhoffova matice nebo diskrétní Laplacianův graf [11].

Díky Laplacianově matici se dá najít mnoho dalších vlastností grafu. Tato matice

úzce souvisí se spektrálním rozdělením grafu, které na základě spektrální teorie

grafu bude popsáno dále.

Pro vysvětlení definice matice si vytvoříme graf G s N vrcholy jeho matice

L :=(li,j)n*n bude definována jako L = D - A. Kdy D je diagonální matice stupňů

vrcholů grafu a A je matice sousednosti grafu. Z následujícího vzorce je patrno, že

deg(vi) je stupeň vrcholu i [4].

Definice Laplacianovy matice je složitá, proto bude vysvětlena

na následujícím příkladu. (Viz obr. č. 2).

Rovnice č. 1

Obr. č. 2 - Názorná ukázka - na diagonále jsou stupně vrcholů (červená), sousedství

je označeno - 1 (zelená) ze vztahu L = D - A, zdroj: autor
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2.4 Spektrální teorie grafu

V matematice spektrální teorie grafu je studium vlastností grafu ke vztahu

k charakteristickému polynomu pomocí vlastních vektorů (v anglicky mluvících

zemích používaný termín „eigenvectors“) a vlastních hodnot („eigenvalues“)

matice, které jsou přirozeně spojeny s těmito grafy. Typickým příkladem je matice

sousednosti a již zmíněná matice Laplaciana.

V neorientovaných grafech je matice sousednosti symetrická, a proto má

reálné vlastní hodnoty (množina nazývaná spektrum grafu) a úplnou množinu

ortonormálních vlastních vektorů [7]. Význam slova ortonormalita znamená, že

vektory v prostoru s definovaným skalárním součinem jsou ortogonální (navzájem

kolmé) a mají jednotkovou délku, tedy platí:

a zároveň

V orientovaných grafech je matice sousednosti závislá na pojmenování

vektoru (1, 2, 3…), pak je spektrum tohoto grafu neměnné.

Spektrální teorie grafu se zabývá parametry, které jsou definovány pomocí

násobku vlastních hodnot matice asociované do grafu. Příkladem může být Colin


[…]


propagation. Z celkových 55 nalezených komunit mají pouze dvě přes 400 vrcholů.

Potom je zde okolo deseti komunit, které mají rozptyl vrcholů od 116 do 330

a mnoho komunit s desítkami vrcholů. Algoritmus našel deset malých komunit

s maximálně s deseti vrcholy. Nejmenší komunita zde má 4 vrcholy. Průměr je

73 vrcholů na komunitu a medián je 21.

Jako největší komunitu algoritmus našel komunitu s 488 vrcholy spojené

s 8430 hranami (oranžová). Následující komunita má 465 vrcholů spojené s 16 900

hranami (červená). A pro dokreslení třetí má 330 vrcholů s 5177 hranami (modrá).

V následujícím odstavci budou rozebrány postřehy z těchto komunit.

U algoritmů Fast-greedy a Multi-level je komunita, která je naprosto shodná

a velmi podobná s výsledkem algoritmu Leading-eigenvector. Tato komunita se

nachází nahoře na obrázcích 14a, 14b a 14c. Dále je zajímavý celkový počet vrcholů

v největších komunitách. U Fast-greedy to bylo přes 70% všech vrcholů ve čtyřech

komunitách. U Multi-level to bylo okolo 60% v pěti komunitách. Leading-

eigenvector zde má pouze 40% ve třech komunitách a nejméně Label-propagation

lehce přes 30% v také ve třech komunitách.
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Obr. č. 14a - Fast-greedy algoritmus - 4 komunity obsahující přes 70% všech vrchol, největší

komunity byly reprezentovány oranžovou barvou, druhé v pořadí červenou, třetí modrou a dále

zelenou a fialovou

Obr. č. 14b - Multi-level algoritmus - 5 komunity obsahující okolo 60% všech vrcholů

Obr. č. 14c - Leading-eigenvector algoritmus - 3 komunity obsahující okolo 40% všech vrcholů

Obr. č. 14d - Label-propagation algoritmus - 3 komunity obsahující pouze přes 30% všech

vrcholů, zdroj: autor
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5 Shrnutí výsledků

Cílem bakalářské práce bylo podat srozumitelné informace o základních

termínech, jež se používají v problematice detekování komunit, popsání

jednotlivých algoritmů, které tyto komunity hledají a v poslední řadě praktická

ukázka algoritmů na různě velké sítě.

Bylo vysvětleno, že doposud nejlepším měřítkem rozdělení jednotlivých

komunit je pomocí modularity, i přestože má velkou nevýhodu v podobě slučování

malých jasně definovaných komunit ve velkých sítích.

Dále byly názorně vysvětleny jednotlivé algoritmy a jejich fungování.

Proběhla názorná ukázka těchto algoritmů na jednoduchém grafu, při kterém už

bylo možno pozorovat jednotlivé výhody a nevýhody algoritmů.

Následně bylo demonstrováno, že pro mnoho algoritmů jsou současné

obrovské sociální sítě téměř nespočitatelné. Tento fakt je zapříčiněný náročností

na výpočetní čas těchto algoritmů. Na druhou stranu nejrychlejší algoritmy

dokázaly největší síť spočítat v řádech několika minut. Bohužel bylo jasně

prokázáno, že při vyšším počtu definovaných komunit ve větších sítí se žádný

algoritmus nedokázal přiblížit ke skutečnému počtu komunit v síti. Tato

skutečnost je zapříčiněna nevýhodou použití optimalizace modularity a u Label-

propagation algoritmu náhodným přiřazováním štítků.
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6 Závěry a doporučení

Bakalářská práce měla mnoho cílů. Jedním z nich bylo přiblížení pojmu

modularita. Byla předvedena reprezentace modularity v rovnici a její častější

využívání maticového vyjádření. Bylo poukázáno na nevýhodu modularity

v podobě jejího rozlišení, kde vznikají velké komunity. Modularita je využívána

jako měřítko, jak dobře clustering (shlukování) komunit je.

Dalším cílem práce bylo popsat jednotlivé algoritmy pro detekci komunit

v síti v jazyku R s použitím knihovny iGraph. Každý algoritmus byl důkladně

rozebrán. Vždy byl popsán způsob, jak se dotyčný algoritmus chová v síti a jak se

komunity vyhledávají. Názorně bylo ukázáno toto chování na jednoduchém grafu.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo aplikování a následné porovnání

algoritmů na různě veliké sítě. Porovnání probíhalo na základě výpočetního času,

hodnoty výsledné modularity a počtu nalezených komunit. Tři z pěti algoritmů

nedokázaly v časovém limitu najít struktury sítí. U jedné sítě byla podrobněji

ukázána struktura této sítě s výslednými komunitami. V sítích s velkým počtem

dopředu známých komunit všechny algoritmy selhaly. U největší sítě byl rozdíl

o více než 250 tisíc komunit v nejlepším případě.

Algoritmy usnadňují společnosti detekovat struktury v síti. Tato detekce

komunit je podstatná pro pochopení vztahů v síti a následném sledování dynamiky

sítě. Tento fakt je velmi důležitý pro další odvětví např. ve výzkumech,

v neurobiologii, v marketingu, v geografii atd. Jsou schopny relativně rychle najít

strukturu sítě ve velkém měřítku.

Detekce komunit v sociálních sítích je v současné době velmi výpočetně

náročná. Algoritmy jako takové mají určitě své místo v blízké budoucnosti.

Samozřejmě mají své negativní stránky a budou se muset neustále zlepšovat

a zrychlovat. Mnoho algoritmů představené v této práci jsou již nyní pomalé. I sítě

se budou neustále zvětšovat, např. Facebook se svými 1,4 miliardy uživatelů nebo

Google, který již nyní indexuje přes miliardy stránek. Je jen otázkou času, kdy

nebudou stačit současné algoritmy a bude zapotřebí přijít s novými a rychlejšími

algoritmy pro detekci komunit.
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