## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jaromír Homolka

**Název práce:** Detekce komunit v sociálních sítích

**Autor posudku:** RNDr. Andrea Ševčíková

**Cíl práce:** Přiblížení metod detekce komunit v sociálních sítích a ukázky jejich použití v jazyce R.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Autor v bakalářské práci využívá pojmy z teorie grafů, které nejsou definované. Při psaní matematických výrazů nejsou vždy dodržena pravidla psaní, tj. proměnné italikou, funkce základním řezem písma atd. Rovnice jsou nahuštěné do textu, chybí odsazení, která by dělala rovnice čitelnější. Přehled metod pro detekci komunit a pojem modularita jsou popsány na dobré úrovni. V poslední části bakalářské práce se autor věnuje vlastnímu testování algoritmů na grafech různých velikostí, a jen škoda, že nejde v popisu do větší hloubky.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Posuzovaná bakalářská práce obsahuje 43 stránek textu. Tištěný text je doplněn 14 obrázky a 2 tabulkami. Přehled zdrojů obsahuje 22 titulů, z toho 11 dostupných na Internetu.

Práce se kromě Anotace, Úvodu, Závěru a doporučení, Seznamu použité literatury člení na tyto hlavní části:

- Teoretická východiska
- Popis metod pro detekci komunit v jazyku R (iGraph)
- Testování algoritmů různě veliké sítě
- Shrnutí výsledku

Cílem práce je přiblížení metod detekce komunit v sociálních sítích a ukázky jejich použití v jazyce R.

Při komplexním hodnocení bakalářské práce Jaromíra Homolky je možné konstatovat, že autorovi se podařilo splnit cíl bakalářské práce. Textové zpracování bakalářské práce má několik nedostatků popsanych v Dílčích připomínkách.

Práce splňuje požadavky Metodických pokynů pro vypracování bakalářských prací na FIM UHK.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

#### **Otázky pro diskusi:**

Vyjádřit se k tabulce na str. 36 (vlastní názor - proč jsou také velké rozdíly v počtech nalezených komunit vzhledem k použitým algoritmům).

**Navržená výsledná známka: velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 14.5.2014**

---

**podpis**